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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl přiblížit současnou podobu právní úpravy autorského díla

v právních řádech České republiky a Velké Británie, zasadit obě právní úpravy do historického

a mezinárodního kontextu a následně provést komparaci nejvýznamnějších znaků obou právních

úprav. Vedlejším cílem práce je objasnit na srovnávaných znacích, zda obě právní úpravy

poskytují obdobnou autorskoprávní ochranu výsledkům tvůrčí činnosti. Bude-li zjištěno, že

v některých zkoumaných oblastech se právní úpravy výrazně odlišují, budou tyto rozdílné přístupy

obou právních řádů popsány.

Problematika určení předmětu autorského práva je klíčovou otázkou, neboť v

legislativně-teoretické rovině odpovídá na otázku, co je předmětem autorského práva a v rovině

praktické sděluje adresátům právních norem, jaké výsledky tvůrčí činnosti se kvalifikují jako

autorská díla a bude jim tedy poskytnuta autorskoprávní ochrana. Jedná se o otázku pro autorské

právo velmi významnou, neboť na jedné straně poskytnutí autorskoprávní ochrany působí

motivačně na autory, aby v maximální míře tvořili, za což právní řád jejich duševním výtvorům

poskytuje právní ochranu. Na druhé straně ale poskytnutí autorskoprávního monopolu stanovuje

mantinely tvůrčí i podnikatelské svobody pro ostatní osoby, neboť zakazuje použití výsledků

tvůrčí činnosti jiných autorů. Situaci navíc komplikuje fakt, že v mezinárodní stejně jako

komunitární oblasti došlo k harmonizaci pouhých dílčích aspektů autorských děl,1 proto lze

předpokládat, a práce se to bude snažit dokázat, že jeden členský stát Evropské unie může uznávat

za autorské dílo výsledek tvůrčí činnosti, který bude v jiném členském státě z autorskoprávní

ochrany vyjmut.

Práce vzniká v první polovině roku 2019, tedy v době vrcholících jednání o podobě

odchodu Velké Británie z Evropské unie a nejsou tak zcela známy všechny důsledky tohoto

odchodu pro autorské právo. Pro předmět práce to však má pozitivní význam, protože lze říci, že

s největší pravděpodobností, je současná doba zároveň okamžikem, kdy došlo k největšímu

přiblížení právních úprav Velké Británie se zbytkem kontinentální Evropy. To samozřejmě za

předpokladu, že v budoucnu nebude uzavřena dohoda, ať už mezi Velkou Británii a Evropskou

unií, nebo dohoda mezikontinentálního charakteru, která by například reagovala na vývoj

nastupujících moderních technologií, jako je virtuální realita, umělá inteligence apod. a při té

1 SRSTKA, Jiří. a kol. Autorské právo a práva související. Vysokoškolská učebnice. Praha: Leges, 2017. 416 s.

ISBN 978-80-7502-240-0. s. 66.
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příležitosti by došlo k unifikaci pojmových znaků autorského díla signatářských států, včetně

Velké Británie.

Práce se člení na tři samostatné části. První část je teoretická a bude v ní položen právně

teoretický základ autorského díla spolu s popsáním mechanismu fungování mezinárodního

a komunitárního autorského práva. Budou představeny nejvýznamnější mezinárodní dohody

a předpisy Evropské unie se zaměřením na právní úpravu autorského díla a jeho jednotlivých

pojmových znaků. Mezinárodní a unijní základ má pro předmět této práce značný význam, neboť

v nadnárodních pramenech práva lze najít ustanovení, která mají bezprostřední vliv na současnou

podobu sledovaných právních řádů.

Druhá část práce je teoreticko-praktická a reflektuje východiska popsaná v první části

a zároveň je východiskem pro závěrečnou komparativní část. Nejprve se v úvodu stručně věnuje

zasazení právní úpravy autorského díla v obou národních úpravách do historického kontextu,

následně popisuje význam judikatury v obou státech s přihlédnutím k jejímu rozdílnému významu

v kontinentální a angloamerické právní kultuře. Druhá část je uzavřena popisem právní úpravy

autorského díla v současných autorských zákonech obou zemí, což zároveň vede k identifikaci

generálních klauzulí, jejichž nejvýznamnější komponenty jsou dále detailně studovány

a srovnávány.

Poslední, třetí část, je samotným jádrem této práce a provádí praktickou komparaci

nejvýznamnějších prvků autorského díla, které byly identifikovány na základě předchozích

teoretických částí. Závěrečná část detailně srovnává současný přístup obou sledovaných právních

úprav ke třem nejvýznamnějším pojmovým znakům autorského díla. Zároveň, aby byl pojem

autorského díla co nejpřesněji popsán, je národní přístup zasazen do kontextu rozhodovací praxe

Soudního dvora Evropské unie. Na základě získaných poznatků autor formuluje predikci, kam by

se obě národní úpravy ovlivněné nepřímým harmonizačním vlivem Soudního dvora Evropské unie

mohly dále ubírat.

Inspirací pro sepsání této práce byl autorovi studijní pobyt na University of Sheffield, kde

získal možnost seznámit se se základy britského autorského práva (copyright) a jeho svébytným

přístupem k některým institutům autorského práva. Zejména britské pojetí uzavřeného seznamu

druhů děl (tzv. „closed list“) a tamější odlišný přístup k pojetí požadovaného stupně originality

autorské tvorby byly motivací k autorově touze k jejich hlubšímu poznání a porovnání s nám dobře

známou českou právní úpravou.
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ČÁST I. Teoretická východiska autorskoprávní úpravy

1. Pojem a právní povaha autorského díla, mezinárodní a eurounijní kontext

Bez ohledu na konkrétní vnitrostátní úpravu lze obecně pod pojmem autorského díla

rozumět nehmotný statek, který je předmětem autorského práva. Jedná se o výtvor, který je

výsledkem tvůrčí činnosti autora. Přinejmenším v kontinentálním pojetí autorského práva, které

bývá označováno droit d’auteur, je autorské dílo pojímáno jako odraz osobnosti autora a autorské

právo pak lze chápat jako prostředek ochrany duševní tvorby autora.2 V angloamerické právní

kultuře se však častěji setkáváme s převažujícím pojetím autorského práva jako ochrany vložených

investic, ať už práce, schopností nebo zkušeností, popřípadě i času, které vedly k vytvoření daného

díla a prvek odrazu autorovy osobnosti je považován za druhořadý.3 V této práci se bude toto

nastíněné srovnání kontinentální a angloamerické právní úpravy objevovat poměrně často, což je

koneckonců i jejím cílem. Je-li tedy řeč o kontinentální právní kultuře, mají se pro účely prováděné

komparace na mysli většinové zobecněné společné znaky především států Evropské unie bez

Velké Británie a Irska. Angloamerická právní kultura pro účely prováděné komparace představuje

především Velkou Británii a v omezené míře pro některé autorskoprávní aspekty i její bývalé

kolonie.

Ke vzniku autorských práv k dílu není potřeba žádného konstitutivního aktu jiné osoby

nebo orgánu veřejné moci. Autorovi vznikají práva k jeho dílu okamžikem, kdy jeho výtvor naplní

pojmové znaky, které vnitrostátní úprava na dílo klade. Ekonomicky významnou vlastností

autorského díla je, že jakmile dojde k jeho vytvoření, tak může být neomezeně rozmnožováno bez

porušení své podstaty.4 Tento jev začal být historicky významný v souvislosti s vynálezem

knihtisku, který poprvé umožnil šíření autorských děl bez nutnosti zdlouhavého opisování textů.

Možnost rozsáhlejší reprodukce autorských děl nabývá na důležitosti s každým dalším rozvojem

nových technologií, který přináší další nové způsoby rozmnožování děl. Je zřejmé, že zejména

2 TELEC, Ivo, TŮMA Pavel. Přehled práva duševního vlastnictví. Brno: Doplněk, 2006. 116 s. ISBN 80-7239-

198-4. s. 24 – 25.

3 BENTLY, Lionel, SHERMAN Brad. Intellectual property law. Fourth edition. Oxford: Oxford University Press,

2014. Online resource centre. 1296 s. ISBN 978-0-19-964555-8 s. 31- 32.

4 TELEC, TŮMA, cit. 2, s. 66.
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v posledních desetiletích se tento trend znásobil, když moderní technologie nabízejí stále

sofistikovanější možnost reprodukce a sdělování chráněných autorských děl.5

Právní úprava autorského díla, potažmo celého autorského práva, je typická svou úpravou

především normami kogentního charakteru. V důsledku toho dochází vnitrostátními právními

předpisy k zákonnému vymezení znaků autorského díla, které jako takové nemůže být s účinky

erga omnes ani inter partes rozšiřováno na výtvory nepodléhající zákonné definici autorského díla

a tím de facto soukromoprávními ujednáními vytvářet nové kategorie autorských děl.6 Nicméně


[…]


práva zejména ve vztahu k nejednoznačně vnímatelným výsledkům tvůrčí činnosti. Autor

upozornil na rozhodnutí o poskytnutí autorskoprávní ochrany vůni parfému, které rozhodovaly

dánské a francouzské soudy. Byla představena metoda porovnávání jednotlivých čichových

komponentů vůně parfému, které dánskému soudu ve věci Kecofa v. Lancôme postačovalo jako
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dostatečné zachycení podoby autorského díla. V rámci komplexního rozboru tohoto pojmového

znaku byl věnován prostor rozhodnutí Soudního dvora EU ve věci Smilde, ve kterém nebyla za

autorské dílo považována chuť sýru. Autor při rozboru odborné literatury zabývající

se rozhodnutím Smilde došel k závěru, že Soudní dvůr EU v daném případě nevyužil možnosti

vyjasnit pojem autorského díla v pojetí Soudního dvora EU a ponechal si možnost v budoucnu

teoreticky považovat díla jako parfémy, popřípadě i chuť potravin za vyhovující požadavku na

vyjádření autorského díla.

Autor je názoru, že předložená práce provedla důslednou komparaci právních úprav

autorského díla České republiky a Velké Británie, která byla navíc zasazena do mezinárodního

kontextu a kontextu právní úpravy autorského díla v právu Evropské unie a rozhodnutí Soudního

dvora EU. Autor má v úmyslu sledovat budoucí vývoj rozhodovací praxe soudů ve Velké Británii

po jejím odchodu z EU. Bude zajímavé, zda soudy budou poskytovat ochranu druhům děl i mimo

closed list třeba právě i s odkazem na znění Bernské úmluvy. Stejně tak je otázkou jakým směrem

se ve své rozhodovací praxi vydá Soudní dvůr EU a zda bude pokračovat v aplikaci konceptu

autorského díla jako autorova duševního výtvoru univerzálně na všechny výsledky tvůrčí činnosti,

které mu budou předloženy k posouzení.
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Komparace právní úpravy autorského díla v České republice a ve Velké

Británii

Abstrakt

Práce provádí komparaci právní úpravy autorského díla a jeho jednotlivých pojmových

znaků v České republice a ve Velké Británii. Komparace je zasazena do mezinárodního a

historického kontextu. Odpovídající prostor je věnován právní úpravě autorského díla v právních

předpisech Evropské unie a související rozhodovací praxi Soudního dvora EU, která má

bezprostřední vliv na podobu komparovaných právních úprav. Cílem práce je zjistit, ve kterých

pojmových znacích autorského díla se od sebe srovnávané právní úpravy odlišují, zjištění

odlišnosti popsat a zjistit, zda je v obou zemích poskytovaná obdobná ochrana výsledkům

autorskoprávní tvůrčí činnosti.

První část práce vytváří teoretický základ pro samotnou komparaci a zasazuje srovnávané

právní úpravy do mezinárodního kontextu. Jsou zkoumány nejdůležitější mezinárodní dohody,

které upravují autorské dílo na nadnárodní úrovni. Největší prostor je věnován především Bernské

úmluvě a právní úpravě autorského díla právními předpisy EU. Druhá část práce provádí srovnání

obou právních úprav autorského díla a identifikuje nejdůležitější pojmové znaky, které jsou dále

detailněji studovány. Závěrečná praktická část práce provádí detailní srovnání pojmových znaků

originality, druhů autorských děl a požadavku na vyjádření autorského díla. Všechny srovnávané

pojmové znaky jsou zasazeny do kontextu rozhodovací praxe Soudního dvora EU, která obě právní

úpravy nepřímo ovlivňuje, což je v práci detailně rozebráno.

Práce dospívá k závěrům, že požadavek originality (jedinečnosti) je stanoven přísněji

v České republice. Požadavek na vyjádření autorského díla v hmotné podobě a podmínka, aby dílo

spadalo do některé z taxativně vyjmenovaných kategorií děl, se dá považovat za přísnější ve Velké

Británii. Práce však vzniká v době jednání o podobě odchodu Velké Británie z Evropské unie,

proto se může popsaný nastolený trend přibližování rozhodovací praxe britských soudů v nejbližší

době změnit a autorské právo Velké Británie se může začít izolovat od zbytku kontinentální

Evropy.
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A comparison of the authorial work in the legislation of the Czech Republic and

the United Kingdom

Abstract

The thesis compares authorial work in the legislation of the Czech Republic and the United

Kingdom. The International copyright framework is briefly introduced. Further, the thesis

examines the concept of Authorial work in the legislation of the European Union and established

decision praxis of the Court of Justice of the European Union. An objective of the thesis is to find

key differences between the requirements for the protection of the authorial works within the

compared legislations, to describe those differences and to find out whether a similar protection is

offered to the authorial works.

The first part of the thesis provides a theoretical introduction to the concept of the authorial

work and delineates an international context of the topic. The most important international

copyright treaties are scrutinized with the special emphasis on the Bern Convention and the

authorial work in the legislation of the EU. The second part compares the domestic approaches to

the authorial works in both national Copyright Acts. Also, it identifies the most important

requirements for the copyright protection. The final part is focused on thorough comparison of the

three most important requirements for the copyright protection. It deals with the requirement that

the work must be original, fall within the right category of Work and that it must be recorded in a

material form in order to be protected. The comparison of those requirements is enriched with the

decision praxis of the Court of Justice of the EU.

The conclusion of the thesis is that the originality requirement is more demanding in the

Czech Republic. On the other hand UK legislation requires that the work must fall within the

category of work enumerated in the CDPA 1988 and that some categories of the works must be

recorded in a material form in order to be protected. However, author of the thesis is aware of the

fact that UK is leaving EU so it is pointed out that the current trend of moving the court decisions

in UK towards the EU concept of work may change significantly in the future. Finally, the

prediction is made about the development of Copyright in both legislations as well as in EU.
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