POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Petr Mik
Téma práce: Komparace právní úpravy autorského díla v České republice a ve Velké Británii
Rozsah práce: 83 stran (samotný text 74 stran)
Datum odevzdání práce: srpen 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématu „Komparace právní úpravy autorského díla v České republice a ve Velké Británii“ nelze jistě upřít jistou aktuálnost, nicméně jde svou podstatou spíše o tradiční otázku originality autorských děl, kterou se nauka i praxe zabývá vlastně již od vzniku autorského práva. Autor práce však bere v potaz aktuální vývoj včetně judikatury.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Vzhledem ke zmíněné tradičnosti tématu resp. jeho podstatné otázky se na první pohled může jevit náročnost tématu poněkud nižší. Nicméně autor se věnuje komparaci se zahraničním řádem, jenž je v případě Velké Británie co do celkové koncepce a pojetí natolik jiný než český systém kontinentálního autorského práva, že náročnost je nasnadě a to tím spíš, jestliže práce vše zasazuje do kontextu mezinárodněprávního a komunitárního. Odtud je dána náročnost na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování. Autorův postup lze označit za precizní a prodchnutý jednotícím záměrem.

3. Formální a systematické členění práce

S tématem a záměrem diplomanta je v souladu logická struktura práce i její systematické členění, založené na třech základních částech a to teoretických východiscích právní úpravy (část I.), samotné komparaci právních úprav v České republice a Velké Británii (část II.) a srovnání pojmových znaků autorských děl v České republice a Velké Británii,

související harmonizační vlivy Evropské unie (III.). Tyto základní části jsou dále vnitřně členěny. Práce počíná úvodem s vymezením záměru autora a končí závěrem, z něhož lze dobře seznat obsah autorových názorů.

4. Vyjádření k práci

Jakkoliv jde o spíše tradiční téma (viz výše), autor se jej chopil v širokém kontextu, s dobrou znalostí úpravy a judikatury, kdy neváhá ani vyslovovat vlastní soudy k některým závěrům judikatury, např. SDEU k ochraně netradičních děl. Nebylo by od věci, pokud by autor více akcentoval možnou korekci českého pohledu na autorské dílo a jeho originalitu právě vzhledem k možné inspiraci britským pojetím.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila vytyčené cíle.
Logická stavba práce V souladu s cíli diplomanta.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Samostatný přístup je zřejmý jak ze struktury, tak z obsahu práce včetně jejich závěrů.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Odpovídající a dostatečná co do užitá zdrojů českých a zahraničních
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V souladu s cíli práce i zvolenou strukturou a systematikou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídající požadavkům kladeným na práce tohoto druhu
Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické úrovně vyhovuje měřítkům vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Diplomant by při obhajobě mohl provést rozbor přístupu k paralelní ochraně různými právy duševního vlastnictví v ČR a Velké Británii.
Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 16.9.2019

JUDr. Petra Žikovská